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이리중학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-21 예산액 4,680,233,000

제1조 2018학년도 학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 4,680,233,000원으로 하며 세입·세출의 명

세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2018학년도 계속비 사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 

및 이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-221



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 이리중학교 (단위 : 천원)

본예산 4,546,573 6,606,952 4,680,233 4,680,233 2.9 4,680,233 -29.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,148,718 67.2

학생복지/교육격차 해소 1,086,764 23.2

기본적 교육활동 124,909 2.6

선택적 교육활동 36,398 0.7

교육활동 지원 101,799 2.1

학교 일반운영 152,329 3.2

학교시설 확충 26,180 0.5

학교 재무활동 3,136 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,561,640 76.0

이전수입 기타이전수입 432,500 9.2

자체수입 학부모부담수입 664,593 14.1

자체수입 행정활동수입 1,500 0.0

기타수입 전년도이월금 20,000 0.4

3/23 2018-02-22발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,994,1404,309,214 -315,074

1.교육비특별회계이전수입 3,561,6403,796,714 -235,074

1.교육비특별회계전입금수입 3,561,6403,796,714 -235,074

1.사립학교보조금수입 3,561,6403,796,714 -235,074

1.인건비재정결함보조

금
3,146,218 0 0

재정결함보조금인건비 : 3,146,218,000원 × 1

교 =
3,146,218,000

2.운영비재정결함보조

금
415,422 0 0

재정결함보조금운영비 : 415,422,000원 × 1교 

=
415,422,000

2.기타이전수입 432,500 512,500 -80,000

1.사학법인이전수입 2,500 2,500 0

1.법인법정부담금 2,500 2,500 0

1.법인법정부담금 2,500 0 0법인법정부담금 : 2,500,000원×1회= 2,500,000

2.학교회계간이전수입 430,000 510,000 -80,000

1.다른학교회계전입금 430,000 510,000 -80,000

1.다른학교회계전입금 430,000 0 0학생급식비 : 35,833,333원×12월= 430,000,000

2.자체수입 666,093 217,359 448,734

1.학부모부담수입 664,593 215,859 448,734

1.수익자부담수입 664,593 215,859 448,734

1.급식비 561,789 57,954 503,835

1.급식비 548,019 0 0교직원급식비 : 3,700원×95명×140식= 49,210,000

무상급식비 : 3,300원×424명×188일+756명

×1,650일×189일=
498,809,000

2.우유급식비 13,770 0 0우유급식비 : 340원×270명×150개= 13,770,000

2.방과후학교활동비 0 8,000 -8,000

3.현장체험학습비 69,304 105,105 -35,801

1.현장체험학습비 69,304 0 0수학여행 : 300,000원×135명×1회= 40,500,000

현장체험학습 : 34,949원×415명×1회= 14,504,000

진로체험 : 110,000원×130명×1회= 14,300,000

4.졸업앨범비 7,500 8,800 -1,300

1.졸업앨범비 7,500 0 0졸업앨범제작 : 50,000원×150명= 7,500,000

5.교복구입비 26,000 36,000 -10,000

1 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교복구입비 26,000 0 0학생교복구입 : 200,000원×130명= 26,000,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 0 0자산매각대금 : 100,000원×5회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 0 0예금이자 : 100,000원×4회= 400,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 0 0잡수입 : 50,000원×12회= 600,000

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 0 0재정결함보조금사용잔액 : 20,000,000원×1회= 20,000,000

세입합계 4,680,2334,546,573 133,660

2 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,148,7183,360,246 -211,528

1.교직원보수 3,076,8663,317,390 -240,524

1.사립학교 교원보수 2,809,8723,072,886 -263,014

1.기본급 1,827,552 0 0

1.봉급 1,827,552 0 0봉급  152,296,000원×12월= 1,827,552,000

2.수당 558,368 0 0

1.정근수당 196,812 0 0정근수당  76,026,000원×2월= 152,052,000

정근수당가산금  3,090,000원×12월= 37,080,000

정근수당추가가산금  640,000원×12월= 7,680,000

2.성과상여금 149,728 0 0성과상여금  149,728,000원×1월= 149,728,000

3.가족수당 24,480 0 0가족수당  2,040,000원×12월= 24,480,000

4.자녀학비보조수당 7,468 0 0자녀학비보조수당  1,867,000원×4월= 7,468,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000원×12월= 960,000

6.교직수당 99,000 0 0교직수당  8,250,000원×12월= 99,000,000

7.교직수당가산금1 1,800 0 0
교직수당가산금(원로교사)  150,000원×12

월=
1,800,000

8.교직수당가산금2 7,560 0 0보직교사수당  630,000원×12월= 7,560,000

9.교직수당가산금4 23,400 0 0담임수당  1,950,000원×12월= 23,400,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×12월= 360,000

11.시간외근무수당 46,800 0 0정액분,초과근무수당  3,900,000원×12월= 46,800,000

3.실비변상등 242,940 0 0

1.정액급식비 51,480 0 0정액급식비  4,290,000원×12월= 51,480,000

2.명절휴가비 183,660 0 0명절휴가비  91,830,000원×2월= 183,660,000

3.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

4.부담금 181,012 0 0

1.교직원법정부담금 181,012 0 0연금부담금  9,522,700원×12월= 114,273,000

건강보험부담금  4,501,000원×12월= 54,012,000

재해보상부담금  765,750원×12월= 9,189,000

요양보험부담금  294,820원×12월= 3,538,000

1 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.사립학교 직원보수 266,994 244,504 22,490

1.기본급 156,091 0 0

1.봉급 156,091 0 0봉급  13,007,530원×12월= 156,091,000

2.수당 45,459 0 0

1.정근수당 14,065 0 0정근수당  5,412,220원×2월= 10,825,000

정근수당가산금  270,000원×12월= 3,240,000

2.성과상여금 15,000 0 0성과상여금  15,000,000원×1월= 15,000,000

3.대우공무원수당 2,078 0 0대우공무원수당  173,090원×12월= 2,078,000

4.가족수당 3,840 0 0가족수당  320,000원×12월= 3,840,000

5.시간외근무수당 10,476 0 0정액분,초과근무수당  872,940원×12월= 10,476,000

3.실비변상등 38,975 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  650,000원×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 15,634 0 0명절휴가비  7,817,000원×2월= 15,634,000

3.연가보상비 7,501 0 0연가보상비  3,750,500원×2월= 7,501,000

4.직급보조비 8,040 0 0직급보조비  670,000원×12월= 8,040,000

4.부담금 26,469 0 0

1.교직원법정부담금 26,469 0 0연금부담금  1,498,400원×12월= 17,981,000

건강보험부담금  599,680원×12월= 7,197,000

재해보상부담금  68,210원×12월= 819,000

요양보험부담금  39,280원×12월= 472,000

2.기타 교직원보수 69,352 39,956 29,396

1.교직원대체인건비 44,692 39,956 4,736

1.교원대체인건비 44,692 0 0

1.기간제교원인건비 41,755 0 0봉급  2,117,260원×12월= 25,408,000

정근수당  423,450원×2월= 847,000

교직수당  250,000원×12월= 3,000,000

시간외근무수당  106,580원×12월= 1,279,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

2 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

명절휴가비  1,270,360원×2월= 2,541,000

가족수당  60,000원×12월= 720,000

강사수당  16,000원×400시간= 6,400,000

2.기간제교원법정부담

금
2,937 0 0건강보험부담금  80,870원×12월= 971,000

고용보험부담금  24,450원×12월= 294,000

산재보험부담금  16,930원×12월= 204,000

국민연금  116,950원×12월= 1,404,000

요양보험부담금  5,290원×12월= 64,000

2.학교운영지원수당 24,660 0 24,660

1.학교운영지원수당 24,660 0 0

1.학교운영지원수당 24,660 0 0교원연구비  1,980,000원×12월= 23,760,000

기간제교원연구비  75,000원×12월= 900,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,900 -400

1.교직원연수 2,000 2,900 -900

1.직무연수 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0교육경비  50,000원×30명= 1,500,000

2.자율연수 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0교육경비  50,000원×5명= 250,000

3.정보화연수 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0교육경비  50,000원×5명= 250,000

2.교직원복지 500 0 500

1.교직원퇴임식 500 0 0

1.교직원복지비 500 0 0행사용품구입  500,000원×1식= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,086,764 719,318 367,446

1.급식 관리 1,038,662 614,827 423,835

1.학교급식운영 1,038,662 614,827 423,835

1.영양사인건비 30,283 0 0

1.무기계약직원인건비 27,885 0 0연봉  1,787,670원×12월 21,453,000

3 발행일 : 2018-02-22



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

초과근무수당  12,630×20시간×10월 2,526,000

퇴직금  1,951,000원×1회 1,951,000

연차수당  58,800원×15일= 882,000

기술수당  89,380원×12월 1,073,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,398 0 0건강보험부담금  71,560원×12월= 859,000

요양보험부담금  4,640원×12월= 56,000

국민연금부담금  90,760원×12월= 1,090,000

고용보험부담금  13,110원×12월= 158,000

산재보험부담금  19,580원×12월= 235,000

2.조리사인건비 25,283 0 0

1.무기계약직원인건비 23,189 0 0연봉  52,630원×320일 16,842,000

초과근무수당  12,160원×240시간 2,919,000

퇴직금  2,100,000원×1월 2,100,000

연차수당  52,630원×10일 527,000

자격가산금  80,050원×10월 801,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,094 0 0건강보험부담금  57,680원×12월 693,000

국민연금부담금  83,430원×12월 1,002,000

고용보험부담금  17,120원×12월 206,000

산재보험부담금  12,170원×12월 147,000

요양보험부담금  3,770원×12월= 46,000

3.조리원인건비 182,737 0 0

1.무기계약직원인건비 165,565 0 0연봉  52,630원×290일×8명 122,102,000

초과근무수당  11,850원×240시간×8명 22,752,000

퇴직금  2,062,500원×8명×1월 16,500,000

연차수당  52,630원×10일×8명 4,211,000

2.무기계약직원법정부

담금
17,172 0 0건강보험부담금  62,500원×12월×8명 6,000,000

국민연금부담금  82,000원×12월×8명 7,872,000

고용보험부담금  17,110원×12월×8명 1,643,000
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산재보험부담금  13,160원×12월×8명 1,264,000

요양보험부담금  4,090원×12월×8명= 393,000

4.급식식재료구입비 632,494 0 0

1.급식용식재료비 632,494 0 0식품비  52,707,833원×12월 632,494,000

5.급식운영비 128,373 0 0

1.일반수용비 49,954 0 0각종검사수수료  68,500원×2회 137,000

방역소독  60,000원×12월 720,000

쓰레기처리수수료  150,000×6회 900,000

야채쓰레기처리수수료  140,000원×12월 1,680,000

음식물쓰레기처리수수료  400,000원×12월 4,800,000

피복구입비  20,700원×7종×12명×2회 3,478,000

급식용기계장치수선비  210,000원×4회

×12월
10,080,000

급식관계자교육경비  123,000원×1회 123,000

급식 소모품구입비  20,000원×35종×12월 8,400,000

세제구입비  40,000원×26종×12월 12,480,000

사무용품구입비  20,000원×12월 240,000

정수기렌탈료  90,000원×12월 1,080,000

급식프로그램사용료  99,000원×12월 1,188,000

약품구입  50,000원×4회 200,000

냉난방기세척관리  138,000원×13대×1회 1,794,000

세척기분해소지비용  400,000원×4회 1,600,000

에어커튼분해소지비용  63,000원×8대×1

회
504,000

농수산물사이버거래소연간이용료  

550,000×1회
550,000

2.전기요금 17,493 0 0전기요금  1,457,750원×12월 17,493,000

3.상하수도료 22,200 0 0상하수도료  1,850,000원×12월 22,200,000

4.연료비 24,000 0 0가스비  2,000,000×12월 24,000,000

5.기타공공요금 486 0 0전화요금  28,000원×12월 336,000

보험료  150,000원×1회 150,000
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6.여비 80 0 0관내외출장여비  10,000원×8회 80,000

7.우유대금 13,770 0 0우유급식비  340원×270명×150일= 13,770,000

8.일반업무추진비 390 0 0급식실협의회간담회  15,000원×13명×2회 390,000

6.시간제조리원인건비 39,492 0 0

1.기간제직원인건비 36,596 0 0연봉  7,530원×6시간×270일×3명 36,596,000

2.기간제직원법정부담

금
2,896 0 0건강보험부담금  52,020원×9월×2명 937,000

국민연금부담금  40,000원×9월×3명 1,080,000

고용보험부담금  17,110원×9월×3명 462,000

산재보험부담금  13,140원×9월×3명 355,000

요양보험부담금  3,400원×9월×2명= 62,000

2.보건 관리 13,802 15,962 -2,160

1.학생및교직원보건안전관리 13,802 10,372 3,430

1.응급학생후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×4회= 200,000

2.학생건강검사 3,982 0 0

1.학생복지비 3,982 0 0건강검사  27,000원×130명 3,510,000

구강검사  35,000원×5학급= 175,000

소변검사  990원×300명×1회= 297,000

3.보건실운영 4,080 0 0

1.일반수용비 300 0 0성교육강사비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 300 0 0
양성평등글짓기 시상품  10,000원×10명

×3개학년=
300,000

3.학생복지비 2,680 0 0약품구입  2,000원×450명×2회= 1,800,000

이불구입  100,000원×4조= 400,000

전기핫팩구입  100,000원×2개= 200,000

소모품구입  140,000원×2회= 280,000

4.비품구입비 800 0 0보건실기구확충  400,000원×2조= 800,000

4.먹는물관리 3,740 0 0

1.일반수용비 3,740 0 0정수기유지보수  250,000원×10대 2,500,000
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수질검사료  200,000원×4회 800,000

저수조청소료  220,000원×2회 440,000

5.공기질측정 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0공기질측정검사수수료  500,000원×1회 500,000

6.방역관리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0교사내소독  150,000원×6회 900,000

수목 및 건물 외부 살충  200,000원×2회 400,000

2.학교환경위생관리 0 5,590 -5,590

3.학생복지 34,300 88,529 -54,229

1.학생복지운영 34,300 88,529 -54,229

1.졸업앨범제작 7,500 0 0

1.교육운영비 7,500 0 0졸업앨범제작  50,000원×150명= 7,500,000

2.학생증제작 800 0 0

1.학생복지비 800 0 0학생증제작  2,000원 × 200명 × 2회 800,000

3.학생교복구입 26,000 0 0

1.학생복지비 26,000 0 0학생교복구입  200,000원×130명×1회= 26,000,000

3.기본적 교육활동 124,909 161,498 -36,589

1.교과 활동 37,735 43,013 -5,278

1.교과활동지원 5,540 11,360 -5,820

1.교과협의회비 540 0 0

1.일반업무추진비 540 0 0교과협의회비  15,000원×36명×1회 540,000

2.보충과정운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0학력신장비  1,000,000원×5개반= 5,000,000

2.국어교과활동 1,310 1,700 -390

1.교과운영 810 0 0

1.교육운영비 810 0 0교육용품  50,000원×2회= 100,000

교육자료구입  10,000원×35권×1회= 350,000

백일장대회시상품  5,000원×36매×2회= 360,000
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2.학습준비물지원 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0독서기록장  5,000원×100권×1회= 500,000

3.사회교과활동 500 1,490 -990

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품  1,000원×500명×1회= 500,000

4.수학교과활동 2,020 2,160 -140

1.교과운영 2,020 0 0

1.교육운영비 2,020 0 0교구구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

도서구입  12,000원×30권×2회= 720,000

교육용품  100,000원×3회= 300,000

5.과학교과활동 15,840 13,453 2,387

1.교과운영 10,725 0 0

1.교육운영비 6,240 0 0기술.가정교재구입  200,000원×3조= 600,000

과학실습재료비  7,050원×400명×2회= 5,640,000

2.비품구입비 4,485 0 0과학교구확충  560,625원×4종×2회= 4,485,000

2.학습준비물지원 5,115 0 0

1.교육운영비 5,115 0 0조리실습재료비  5,000원×410명×1회= 2,050,000

바느질실습재료비  6,500원×130명= 845,000

목공실습재료비  8,000원×130명= 1,040,000

수송기술(스팀박스)만들기  11,000원×80

개=
880,000

기술.가정실습기자재  100,000원×3회= 300,000

6.체육교과활동 3,140 3,020 120

1.교과운영 3,140 0 0

1.교직원복지비 900 0 0교사피복비  300,000원×3명= 900,000

2.교육운영비 2,000 0 0체육교육용품  40,000원×5종×10개= 2,000,000

3.도서구입비 240 0 0도서구입  12,000원×10권×2회= 240,000

7.예술교과활동 4,000 4,100 -100

1.교과운영 4,000 0 0
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1.교육운영비 300 0 0클래식영상DVD구입  20,000원×15장×1회= 300,000

2.학습준비물 2,000 0 0미술실습재료구입  2,500원×400명×2회= 2,000,000

3.비품구입비 1,700 0 0
국악기구입(연습용)  340,000원×5종×1회

=
1,700,000

8.외국어교과활동 1,510 2,180 -670

1.교과운영 1,510 0 0

1.운영수당 900 0 0영어캠프강사비  30,000원×15시간×2명= 900,000

2.교육운영비 610 0 0영자신문구독  30,000원×12개월 360,000

경시대회시상품  5,000원×25장×2회= 250,000

9.선택교과활동 3,875 3,550 325

1.교육운영 1,000 0 0

1.교육운영비 800 0 0한문과교육용품  100,000원×5회= 500,000

경시대회 시상품  5,000원×30명×2회= 300,000

2.도서구입비 200 0 0도서구입  20,000원×5권×2회= 200,000

2.학습준비물지원 2,875 0 0

1.학습준비물 2,875 0 0한문부교재구입  7,000원×125권×1회= 875,000

계발활동용품구입  50,000원×20부서×2회

=
2,000,000

2.창의적 체험활동 87,174 118,485 -31,311

1.자율활동 13,020 11,985 1,035

1.학예회(축제) 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0행사용품구입  10,000원×150종×1회= 1,500,000

무대설치비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.체육대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0시상품구입  50,000원×10종목×2회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 4,500 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0학급교육활동경비  300,000원×15학급= 4,500,000

4.과학경연대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0대회출전비및용품구입  150,000원×4명= 600,000

5.학생회활동지원 4,420 0 0
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1.교육운영비 4,420 0 0학생회활동비  160,000원×4회= 640,000

학생회선거운영비  10,000원×30명= 300,000

임원수련회차량비  600,000원×2대= 1,200,000

임원수련회숙식비  9,330원×60명×3식= 1,680,000

임원수련회간식비  10,000원×60명= 600,000

2.현장체험학습활동 69,304 105,105 -35,801

1.수학여행 40,500 0 0

1.교육운영비 40,500 0 0차량임차료  1,950,000원×5대= 9,750,000

입장료및기타  227,777원×135명= 30,750,000

2.현장학습 14,504 0 0

1.교육운영비 14,504 0 0차량임차료  400,000원×15대×1회= 6,000,000

입장료및기타  20,490원×415명×1회= 8,504,000

3.진로체험 14,300 0 0

1.교육운영비 14,300 0 0차량임차료  800,000원×5대×1회== 4,000,000

입장료및기타  79,230원×130명= 10,300,000

3.진로활동 4,850 1,395 3,455

1.자기이해활동 1,800 0 0

1.운영수당 450 0 0강사료  30,000원×15회= 450,000

2.교육운영비 1,350 0 0자기탐색검사비  3,000원×30명×15학급= 1,350,000

2.진로체험활동 3,050 0 0

1.운영수당 350 0 0강사료  70,000원×5명×1회= 350,000

2.교육운영비 2,700 0 0진로체험활동비  30,000원×30명×3회= 2,700,000

4.선택적 교육활동 36,398 42,699 -6,301

1.방과후학교 운영 0 8,000 -8,000

1.방과후학교운영 0 8,000 -8,000

2.독서활동 12,300 11,150 1,150

1.독서활동운영 12,300 11,150 1,150

1.도서관운영 300 0 0
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1.교육운영비 300 0 0도서관운영용품  50,000원×6회= 300,000

2.도서구입 12,000 0 0

1.도서구입비 12,000 0 0도서구입  15,000원× 400권×2회= 12,000,000

3.교기육성 24,098 23,549 549

1.교기운영 24,098 23,549 549

1.핸드볼부운영 15,150 0 0

1.기간제직원인건비 2,050 0 0초과근무수당  10,250원×200시간= 2,050,000

2.일반수용비 1,000 0 0차량수리비  500,000원×2회= 1,000,000

3.기타공공요금 1,050 0 0자동차세  100,000원×2회= 200,000

자동차보험료  850,000원×1회= 850,000

4.교육운영비 11,050 0 0훈련비및출전비  250,000원×17명×1회= 4,250,000

츄리닝구입  200,000원×17명×1회= 3,400,000

유니폼구입  100,000원×17명×2벌= 3,400,000

2.펜싱부운영 8,948 0 0

1.기간제직원인건비 2,748 0 0초과근무수당  13,740원×200시간= 2,748,000

2.교육운영비 6,200 0 0훈련비및출전비  250,000원×8명×1회= 2,000,000

츄리닝구입  200,000원×12명×1회= 2,400,000

펜싱도복구입  150,000원×12명×1명= 1,800,000

5.교육활동 지원 101,799 113,509 -11,710

1.교무업무 운영 48,649 49,899 -1,250

1.교무학사운영 48,649 49,899 -1,250

1.교무학사운영 3,570 0 0

1.교육운영비 3,570 0 0출석부구입  30,000원×15부×1회= 450,000

교무수첩구입  16,000원×35부×1회= 560,000

상장용지구입  600원×500장×2회= 600,000

교육계획서제작  20,000원×50부×1회= 1,000,000

상장케이스구입  3,500원×160매= 560,000

학사일정표제작  500원×800매= 400,000
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2.교육활동홍보 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0학교신문  1,500원×1,000부×1회= 1,500,000

교육과정설명회운영용품  2,000원×150명

×1회=
300,000

교육과정설명회자료제작  4,000원×200부

×1회=
800,000

교육과정설명회홍보용품  2,000원×500개

×1회=
1,000,000

3.입학식및졸업식 5,600 0 0

1.교육운영비 5,600 0 0행사용품구입  1,900,000원×2회= 3,800,000

무대설치비  900,000원×2회 1,800,000

4.교육과정평가 1,580 0 0

1.교육운영비 1,580 0 0공개수업용품구입  3,000원×50명×2회= 300,000

OMR카드 구입  90,000원×4종×3회= 1,080,000

사무용품구입  5,000원×10종×4회= 200,000

5.환경정리 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0환경정리용품구입  50,000원×14학급 700,000

6.청소용품 3,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0청소용품구입  1,500,000원×2회 3,000,000

7.학교행사지원 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0학교행사지원  100,000원×7회 700,000

8.교무실무사인건비 29,899 0 0

1.무기계약직원인건비 27,505 0 0연봉  1,601,090원×12월= 19,214,000

연차수당  57,000원×19일= 1,083,000

가족수당  60,000원×12월= 720,000

장기근속가산금  30,000원×12월= 360,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

초과근무수당  13,920원×25시간= 348,000

퇴직(적립)금  2,100,000원×1회= 2,100,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000
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명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,394 0 0건강보험부담금  70,000원×12월= 840,000

장기요양급여부담금  4,500원×12월= 54,000

국민연금부담금  90,000원×12월= 1,080,000

고용보험부담금  20,000원×12월= 240,000

산재보험부담금  15,000원×12월= 180,000

2.생활지도운영 8,220 9,140 -920

1.학생생활상담지도 450 1,210 -760

1.상담실운영 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0운영용품  150,000원×3회= 450,000

2.학교폭력예방 5,600 5,700 -100

1.학교폭력예방연수지원 400 0 0

1.운영수당 400 0 0강사수당  100,000원×4회= 400,000

2.CCTV 설치운영 2,880 0 0

1.일반수용비 2,880 0 0CCTV 설치운영  240,000원×12회 2,880,000

3.사제동반산행 2,320 0 0

1.교육운영비 2,320 0 0차량임차료  400,000원×2대= 800,000

숙식비  28,000원×40명= 1,120,000

간식비  10,000원×40명= 400,000

3.학생안전교육 2,170 2,230 -60

1.소방훈련 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0소방훈련운영  100,000원×1회= 100,000

2.재난대응훈련 2,070 0 0

1.일반수용비 2,070 0 0재난대응체험비  3,000원×140명= 420,000

재난대응체험 차량임차료  330,000원×5대

=
1,650,000

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000
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1.자율선택과제운영 6,000 0 0

1.운영수당 3,600 0 0강사비  30,000원×120시간= 3,600,000

2.교육운영비 2,400 0 0교육용품구입  8,000원×150명×2회= 2,400,000

4.학습지원실 운영 6,370 4,470 1,900

1.정보화실운영 6,370 4,470 1,900

1.학교정보화지원 6,370 0 0

1.교육운영비 6,370 0 0컴퓨터유지보수  166,000원×12월= 1,992,000

컴퓨터등장비수리비  400,000원×5회= 2,000,000

쿨메신져유지보수비  200,000원×2회= 400,000

도메인 연장비  78,000원×1회= 78,000

Ghost Solution 프로그램  400,000원×1회

=
400,000

PC보안관  100,000원×15대= 1,500,000

5.교육여건 개선 32,560 50,000 -17,440

1.교육환경개선 32,560 50,000 -17,440

1.PC구입 13,500 0 0

1.비품구입비 13,500 0 0PC구입  900,000원×15대= 13,500,000

2.책걸상구입 960 0 0

1.비품구입비 960 0 0책상,걸상  96,000원×10조= 960,000

3.급식소환경개선 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0급식소 소규모시설공사  3,000,000원×2회 6,000,000

4.냉난방기 구입 9,600 0 0

1.비품구입비 9,600 0 0시스템냉난방기 구입  3,200,000원×3대 9,600,000

5.교실환경개선 2,500 0 0

1.비품구입비 2,500 0 0수납장구입  250,000원×10조= 2,500,000

6.학교 일반운영 152,329 147,250 5,079

1.학교기관 운영 43,658 73,158 -29,500

1.부서기본운영 43,658 42,333 1,325

1.교장실운영 6,688 0 0
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1.여비 660 0 0관내외출장여비  33,000원 × 1명 × 20회 660,000

2.일반업무추진비 2,920 0 0교직원간담회  30,000원×34명×1회= 1,020,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

격려금  100,000원×2회= 200,000

내빈접대식대및다과  100,000원×12회= 1,200,000

3.직책급업무추진비 3,108 0 0직책급업무추진비  259,000원×12월= 3,108,000

2.교무실운영 22,210 0 0

1.일반수용비 8,500 0 0사무용품구입비  500,000원×4회 2,000,000

프린터토너등  300,000원×10회 3,000,000

사무용기기유지보수비  500,000원×3회 1,500,000

컴퓨터 수리비  200,000원×10회 2,000,000

2.여비 13,200 0 0
관내외출장여비  33,000원 × 40명 × 10

회
13,200,000

3.일반업무추진비 510 0 0부서협의회간담회  15,000원×34명×1회= 510,000

3.행정실운영 14,760 0 0

1.일반수용비 12,600 0 0사무용품구입비  150,000원×10회 1,500,000

인쇄잉크및원지구입  200,000원×8회 1,600,000

학교봉투및현수막제작  300,000원×5회 1,500,000

복사및인쇄용지구입  250,000원×12회 3,000,000

프린터토너등  200,000원×8회 1,600,000

업무용도서  100,000원×2회 200,000

간행물구독료  200,000원×4회 800,000

사무용기기유지보수비  150,000원×6회 900,000

퇴직연금운용수수료  500,000원×1회= 500,000

학교현황보고 제작  1,000,000원×1회 1,000,000

2.기타공공요금 300 0 0재정보증보험료  33,330원×9명×1회= 300,000

3.여비 1,650 0 0관내외출장여비  33,000원 × 5명 × 10회 1,650,000

4.일반업무추진비 210 0 0행정실협의회간담회  15,000원×7명×2회= 210,000

2.행정지원인력운용 0 30,825 -30,825
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2.시설 장비 유지 107,031 72,482 34,549

1.학교시설장비유지 107,031 72,482 34,549

1.공공요금 및 제세공과금 35,076 0 0

1.전기요금 21,600 0 0전기요금  1,800,000원×12월 21,600,000

2.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  250,000원×12월 3,000,000

3.기타공공요금 10,476 0 0우편요금  20,000원×12월 240,000

전화요금  250,000원×12월 3,000,000

인터넷통신비  420,000원×12월 5,040,000

환경개선부담금  100,000원×2회 200,000

교육시설재난공제회  857,000×1회 857,000

조달수수료  10,000×60회 600,000

인터넷TV  40,670×12월 489,000

적십자회비  50,000×1회 50,000

2.연료비 247 0 0

1.연료비 247 0 0난방용 기기유류비  822원×300리터 247,000

3.시설관리용역료 15,305 0 0

1.일반수용비 15,305 0 0전기안전관리용역비  237,380원×12월 2,849,000

소방시설관리용역비  118,000원×12월 1,416,000

입목죽관리용역  2,000,000원×2회 4,000,000

냉난방기청소비  110,000원×64대 7,040,000

4.시설일반관리비 15,100 0 0

1.일반수용비 15,100 0 0시설소모품구입비  150,000원×10회 1,500,000

소규모수선비  1,000,000원×12회 12,000,000

일용직노임  100,000원×6명 600,000

소화기 구입  20,000원×50개 1,000,000

5.폐기물처리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0폐기물처리비  150,000원×10회 1,500,000

6.당직관리 3,864 0 0
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1.일반수용비 3,864 0 0무인기계경비용역  322,000원×12회 3,864,000

7.외부환경시설관리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0운동장배수로정비  2,000,000원×1회 2,000,000

8.시설관리직원(청소)인건비 33,939 0 0

1.무기계약직원인건비 31,608 0 0연봉  1,645,920원×12월= 19,752,000

연차수당  63,570원×19일= 1,208,000

가족수당  60,000원×12월= 720,000

장기근속가산금  300,000원×12월= 3,600,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

급식비  80,000원×12월= 960,000

명절휴가비  500,000원×2월= 1,000,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

정기상여금  300,000원×2회= 600,000

초과근무수당  13,920원×25시간= 348,000

퇴직(적립)금  2,300,000원×1회= 2,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,331 0 0건강보험부담금  65,000원×12월= 780,000

장기요양급여부담금  4,250원×12월= 51,000

국민연금부담금  90,000원×12월= 1,080,000

고용보험부담금  20,000원×12월= 240,000

산재보험부담금  15,000원×12월= 180,000

3.학교운영 협력 1,640 1,610 30

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 0 0

1.여비 100 0 0여비  20,000원×5회= 100,000

2.일반업무추진비 900 0 0
학교운영위원회간담회,식비  100,000원×9

명=
900,000

2.학부모협력 640 610 30

1.학부모회운영 330 0 0

1.일반수용비 150 0 0행사용품구입  1,000원×150개×1회= 150,000
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2.일반업무추진비 180 0 0학부모회 협의회  15,000원×12명×1회= 180,000

2.학부모교육 310 0 0

1.여비 110 0 0
학부모교육참석여비  10,000원×11명×1회

=
110,000

2.일반업무추진비 200 0 0학교행사 다과  20,000원×5종×2회= 200,000

7.학교시설 확충 26,180 0 26,180

1.시설확충 및 개선 26,180 0 26,180

1.시설확충및개선 26,180 0 26,180

1.교사 전기 교체공사 15,600 0 0

1.시설비 15,600 0 0LED등 교체공사  1,400,000원×9개실 12,600,000

설계비  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.교사도색공사 10,580 0 0

1.시설비 10,580 0 0예인관 외부 도색공사  35,000원×220㎡ 7,700,000

예인관 내부 도색공사  480,000원×6개실 2,880,000

8.학교 재무활동 3,136 2,053 1,083

1.예비비 3,136 2,053 1,083

1.예비비 3,136 2,053 1,083

1.예비비 3,136 0 0

1.예비비 3,136 0 0예비비  3,136,000원×1식= 3,136,000

세출합계 4,680,2334,546,573 133,660
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